
 

1 
 

 
 
 

 
AREA TERRITORIO 

 
DETERMINAZIONE - PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE - URBANISTICA - 

PIANIFICAZIONE DELLA MOBILITÀ - VERDE - PARCHI E GIARDINI 
SERVIZIO: VERDE, PARCHI E GIARDINI URBANI 

 
REGISTRO DI SETTORE N. 103 
REGISTRO GENERALE N. 3378 
IN DATA 24-12-2024 
 
 
Oggetto: ACCORDO QUADRO PER POTATURE E ABBATTIMENTI ANNO 2024 CIG 

B45527DF2E - DETERMINA DI APPROVAZIONE BOZZA CONTRATTO ATTUATIVO 
N. 2 CIG B4FDF05BB3 - IMPEGNO DI SPESA. 

 
 

IL DIRETTORE 

 
Premesso che: 
 
- con determinazione dirigenziale n. 2800 del 25 novembre 2024, è stato affidato il “Servizio per 

le potature e gli abbattimenti anno 2024” mediante conclusione di un accordo quadro di cui 

all’art. 59 d.lgs. 36/2023 alla ditta Colombo Giardini S.r.l., che ha offerto un ribasso del 5,63900 

% sull’elenco prezzi di Regione Lombardia anno 2024, per un importo di € 139.500,00 di cui € 

2.500,00 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso derivanti dal DUVRI, al netto dell’IVA 

di legge; 

 
- con medesima determinazione è stato stabilito inoltre che: 
 

 trattandosi di Accordo Quadro, le prestazioni vengono affidate con contratti “attuativi”, 

stipulati mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 

certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento Europeo e 

del Consiglio del 23 luglio 2014, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. 36/2023; 

 i relativi impegni di spesa sono assunti sulla base delle disponibilità di Bilancio nel corso 

degli esercizi in cui ricade l’ambito di efficacia del presente Accordo Quadro; 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 103\Reg. gen. 3378 del 24-12-2024 firmato digitalmente da  ANTONIO FERRO il 24-12-2024 ora 11:50:11 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 02b09013cec256aead51a2a76215ff75



 

2 
 

Considerato che  
- in seguito all’affidamento dell’accordo quadro in oggetto, con P.G. 219134 del 29/11/2024, 

veniva stipulato il contratto tramite scrittura privata fra il Comune di Como e la ditta Colombo 
Giardini S.r.l. 

 
- con determinazione n. 2800 del 25 novembre 2024 è stato affidato il contratto attuativo n. 01 

per l’importo di € 104.020,73 € oltre IVA del 22% per complessivi € 126.905,29, spesati sul 
capitolo 1090203/400; 

 

Considerato altresì che  

o allo stato attuale, si rende necessario attivare un secondo contratto attuativo avente ad 

oggetto le prestazioni da eseguire con carattere di priorità, come individuate nel computo 

redatto dal Dott. Andrea Tovaglieri, allegato al presente atto unitamente allo schema di 

lettera commerciale; 

o in relazione al contratto attuativo n. 2, è stato: 

 acquisito il CIG B4FDF05BB3; 

 quantificato l’importo delle prestazioni oggetto del contratto attuativo n. 2 in € 34.151,58 

che, dedotto lo sconto del 5,63900 %, ammonta a € 32.225,77, oltre € 588,06 per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso e IVA del 22%, per un importo complessivo di € 

40.032,87. 

Ravvisata la necessità di procedere all’affidamento del secondo contratto attuativo relativo 

all’accordo quadro in oggetto; 

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, dell'art. 107 del 

Vigente Statuto e del Decreto Sindacale n. 78 del 25.09.2024 e ritenuto di non trovarsi in alcuna 

condizione di incompatibilità con l’assunzione del presente atto; 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 

correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.8.2000 n. 267 e 

dell'art. 11, c. 2 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni; 

 

D E T E R M I N A 
 

per le ragioni espresse in premessa che sono parte integrante e sostanziale del presente atto: 

 

1) di approvare lo schema di contratto attuativo n. 2 – CIG B4FDF05BB3 - allegato alla presente, 

della quale costituisce parte integrante – il cui importo è stato quantificato in € 34.151,58 che, 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 103\Reg. gen. 3378 del 24-12-2024 firmato digitalmente da  ANTONIO FERRO il 24-12-2024 ora 11:50:11 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 02b09013cec256aead51a2a76215ff75



 

3 
 

dedotto lo sconto del 5,63900 %, ammonta a € 32.225,77, oltre € 588,06 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso e IVA del 22%, per un importo complessivo di € 40.032,87; 

 
2) di impegnare la spesa per la copertura dei costi relativi al contratto attuativo n. 2 di cui sopra, 

sul corrente Bilancio come segue: 

 

3) di procedere alla stipula del contratto attuativo n. 2, come da schema allegato, con Colombo 

Giardini S.r.l., con sede in 23870 Cernusco Lombardone (LC), Via Regina 16, C.f. e p. IVA 

02959360138, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 

recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 

Europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. 36/2023; 

 

4) di demandare al DEC, Dott. Andrea Tovaglieri, l’emissione dell’ordine di lavoro relativo alle 

prestazioni oggetto del contratto attuativo n. 2, secondo quanto previsto dal capitolato speciale; 

 
5) di procedere alla pubblicazione del presente atto sul profilo del committente, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 28, comma 2, del D.lgs. 36/2023 e degli artt. 37 

del D-Lgs- 33/2013 e s.m.i.. 

 
 
 
 

Il Direttore 
 

Ing. Antonio Vito Ferro 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

Anno Ent./ 

Spesa 

Mission

e 

U 

Cod bilancio 

Capitolo Descrizione 

Capitolo 

Importo Esig.tà Codice 

fornitore 

CIG 

2024 S 09.02 09.02-

1.03.02.09.008 

1090203

/400 

Lavori e 

prestazioni in 

appalto 

€   40.032,87 2024 63771 B4FDF05BB
3 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 103\Reg. gen. 3378 del 24-12-2024 firmato digitalmente da  ANTONIO FERRO il 24-12-2024 ora 11:50:11 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 02b09013cec256aead51a2a76215ff75



 
 
 

AREA TERRITORIO 
 

DETERMINAZIONE - PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE - URBANISTICA - 
PIANIFICAZIONE DELLA MOBILITÀ - VERDE - PARCHI E GIARDINI 

SERVIZIO: VERDE, PARCHI E GIARDINI URBANI 
 
REGISTRO DI SETTORE N. 103 
REGISTRO GENERALE N. 3378 
IN DATA 24-12-2024 
 
 
Oggetto: ACCORDO QUADRO PER POTATURE E ABBATTIMENTI ANNO 2024 CIG 

B45527DF2E - DETERMINA DI APPROVAZIONE BOZZA CONTRATTO ATTUATIVO 
N. 2 CIG B4FDF05BB3 - IMPEGNO DI SPESA. 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime, ai sensi dell’art. 147bis del d.Lgs. 
267/2000, parere favorevole di regolarità contabile in merito al presente atto.  
 

COPERTURA FINANZIARIA 
 
Ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. 267/2000, si rilascia il visto attestante la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativa all’impegno di spesa di cui al presente atto. 
 
Con riferimento al presente atto sono state effettuate le seguenti registrazioni contabili: 
 
Impegno N.  2485 del 24-12-2024 
Capitolo    1090203 / Articolo   400 
Importo 2024 Euro 40.032,87 

 
 

Lì, 24-12-2024 
Il Direttore del Settore Servizi Finanziari 

 

 Rosella Barneschi 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 103\Reg. gen. 3378 del 24-12-2024 firmato digitalmente da  ROSELLA BARNESCHI il 24-12-2024 ora 12:05:50 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 41592f34468819d6f9ee272c45a88dd0


